(20) *Τῶν ποιμένων τὸν τιμώτατον.* Juxta Scheliasiam et Eliam, Basilium hic intelligendus, qui adhuc sacerdos, et nondum episcopus, et vult Elias, in Ponti solitudinem se receperat, ut multarum invidia cederet.

(21) *Εἰ καὶ λόγοις... ἀναβάλλεται.* Hæc desunt in Reg. hm, tribus codb., Or. 1, etc.

(22) *Πᾶσαν τὴν.* Deest τὴν, in Regg. a, hm.

(23) *Ἀληθινῷ ποιμένι.* Hic Gregorium patrem, Nazian. Ecclesie episcopum, significat; vel potius, Christum.

(24) *Λόγοις.* Reg. a, Coisl. 5, Or. 1, Montac. λογίοις. « oraculis. »

(25) *Προελήφατε.* Gadr. προελήφαμεν. Billius,

A tametsi spiritualibus quibusdam rationibus pastoris munus adhuc suscipere detrectet, et cum credito sibi Spiritum ac talentorum negotiationem atque ovilibi curam commissam habeat, oleoque sacerdotii et perfectionis delibutus sit, adhuc tamen pro sua sapientia regendo gregi præesse cunctetur, lucernamque sub modio retineat (brevi illam quidem super candelabrum collocandam ²⁶, quo omnes Ecclesie animas splendore afficiat, semitasque nostras illuminet), ac montes adhuc, et saltus, et fluentia circumspiciat, lupisque animarum raptoribus laqueos excogitet, quo tempestive pedum quoque ipsum accipiat, et cum vero Pastore gregem hunc ratione præditum pascat, in loco ²⁷ pascatur, hoc est, perpetuo virentibus Dei sermonibus sancto educatus. Atque hoc quidem, et speramus, et optamus. Mihi vero jam tempus est, ut gratiarum actioni admonitionem adjungam; hanc autem quam potero brevissime perstringam, quandoquidem vos jam maxima ex parte admonitionem ipsis operibus **185** prævertistis; nec longiore illi oratione opus habent, quos experientia ipsa erudit.

X. Providendum quidem primum nobis erat, fratres, ne divideremur, ac vetus illud nostrum decus et ornamentum deleteretur; ob quod gregem hunc, cæteroqui parvum, vixque dignum, qui inter celebres greges numeretur; cum maximis et amplissimis adæquabam; imo etiam quibusdam in Spiritu virtute præferebam. Sic namque se res habebat, ut cum alii alio quodam ornamento, vel majori, vel minori præditi sint, nostri ovilibi hoc maxime proprium esset, quod separari ac dividi non posset, atque ab omni dissidio abhorreret: ita ut persæpe arca Noe vocati simus, ut quæ sola orbis universi diluvium effugisset, ac pietatis semina in nobis conservasset. Quoniam autem homines esse compertis sumus, nec pravi illius invidiam omnino effugimus, nec morbo eo, qui omnia occupabat, superiores exstitimus; verum publicæ calamitatis partem ipsi quoque accepimus, nec præclaram et paternam hæreditatem, hoc est, concordie bonum, ad extremum usque retinimus, non parum tamen hic quoque alios superavimus (si quid etiam adversus inimicitiam nostram gloriari oportet, Christo fretos), quod in hanc fraudem ultimi prolapsi, primi erecti sumus. Nam quod in morbum incidimus, communis na-

« maxima jam ex parte vos opera ipsa monuerunt. »

(26) *Μικρὰν,* etc. Reg. a, μικρὰν ἡμῶν οὔσαν

(27) *Ἀξίαν,* etc. Duo Or. ἐν ποιμνίοις ἀξίαν.

(28) *Δ' ὧν καὶ προετίθου.* Regg. hm, hu, Or. 1, δὲ ὧν. Coisl. 1, προετίθου.

(29) *Εἶχον.* Coisl. 1, εἶχον.

(30) *Ἰδιώτατον ἦν.* Deest in pluribus codicibus.

(31) *Δέ.* Deest in Regg. hm, hu.

(32) *Πολλακίς.* Reg. a, et Or. 1 addunt, ἡμᾶς, quod secutus est Billius.

(33) *Ἐν αὐτῇ.* Reg. hu, Or. 1, ἐν ἑαυτῇ, « in seipsa. »

(34) *Ἐπειδὴ δέ.* Reg. hu, Or. 1, Ἐπει δέ.

turæ est et humanæ infirmitatis, quæ omnes, etiam animo et corpore valentissimos, attingit; quod autem morbum depulerimus, atque ad concordiam inter nos redierimus, id rationis munus est, gratiæque divinæ, quæ pulchre et æque, ac melius quam optabamus aut alii futurum sperabant, causam nostram disceptavit.

XI. Nam et nos data præcisæ parti capita, velut pro pietate, atque ad rectæ doctrinæ laborantis subsidium designata, cum gaudio suscepimus, nec ut hostes defugimus, verum ut fratres, qui fraterne quidem, non vero malitiose pro paterna hæreditate paululum contendissent, amplexi sumus: atque ut illorum dissensionem laudquaquam laudavimus, ita rursus eorum zelum comprobavimus; melior enim est contentio pietatis causa suscepta, quam vitiosa concordia. Ac proinde subductionem **186** accessionem nostram fecimus, consilium adversum nos initum charitate dissimulantes, atque ordinem eatenus immutantes, ut non electionem gratia, sed gratiam electio sequeretur, eamque ad rem alienis manibus uteremur, paululum quiddam a Spiritu præventi. Et vos, rursus, abjecta sinistra ea suspicione, quam scriptum illud afferre potuit, ad spiritum accurristis; atque ut simplicitatem nostram ob eum sensum, quem verba præ se ferebant, minime probastis, ita impietatem nobis nunquam objecistis: verum perspectum habuistis, Trinitatem apud nos firmam et immotam, non minus quam in sua natura manere, ac nobis idem plane esse, Trium horum aliquid præcidere, aut abalienare, quod totum submovere, ac de medio tollere, nudoque capite adversus divinitatem grassari. Atque hæc, vigente etiam ipso dissidio mutuo de nobis, quandoque et apud quosdam homines, prædicabamus, quod scilicet maximum etiam veritatis argumentum erat; quippe cum ipsa ne a tempore quidem vinceretur, nec inimicitia, charitatis ejus, quæ in nobis erat, igitulum prorsus exstingeret: propterea quod nobis, etiam dissidentibus, id, quod maximum erat, nimirum eadem de fide sententia suberat; illisque nobis consilii eramus, nos in veritatis negotio mi-